---

<sup>152</sup> “Sint [surgeons] etiam viri litterati, aut ab eo qui novit litteras ad minus artem adiscant, vix enim aliquem absque litteris hanc artem comprehendere puto, sed tempore presente nedum ydiote. Immo quod indecentius et horribilius iudicatur, viles femine et presumptuose artem hanc usurpaverunt et abutuntur ea, quia licet curant, ut refert Almansor, nec artem nec ingenium habent.” Park, *Secrets of Women*, 85, 297 n. 24.

<sup>153</sup> Park, *Secrets of Women*, 86.

<sup>154</sup> “Hec autem narrationes de panniculis et umbilico et generatione cordis et epatis et cerebri ex cvesicis dictis superius et superfluitatibus que retinentur cum fetu usque ad horam fetus phisice sunt, et verificate per anothomiam et narrationem obstetricum et mulierum filiantium, et que partus multos suis temporibus sustinuerint cum aborsu, et absque aborsu michi non videtur quod ista per medicum modis aliis possint verificari.”

indicate a separation between male theoretical and anatomical knowledge and female experiential knowledge, but they recognize a purpose for both.

Similarly, the Frenchman Guy de Chauliac (c. 1300-1368) gave obstetrical recipes and procedures but indicated that women should handle the births themselves. When describing what to do in certain difficult cases, Guy de Chauliac addresses the midwives directly in phrases that are repeated in a fifteenth-century English translation of his *Chirurgia magna* (1363): “Neþerlez mydwifez ar to be warred ...”<sup>155</sup> His obstetrical advice seems to be written for midwives, female attendants, or those who teach them, not for men who might themselves physically practice in the birthing chamber. Helen Rodnite Lemay writes,

We see, then, that medieval obstetrics and gynecology are not a simple story of learned doctors versus ignorant midwives, the one passing on Galenic and Aristotelian notions from above, the other monopolizing supernatural forces; rather, magic had a wide-ranging influence in medieval women’s medicine. Respected medical authorities unconsciously adopted folkloric remedies in their prescriptions, setting them within a humeral context and thereby providing them with a scientific justification. In manuscripts composed by less exalted medieval physicians, we find more overt examples of superstitious cures, which are drawn

---

The quotation is from William of Saliceto, *Summa conservationis et curationis* 1.178. Park, *Secrets of Women*, 100. The clarifications in brackets are by Katharine Park.